CÔNG TY CỔ PHẦN

ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH BẢO HIỂM DẦU KHÍ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 08/CV-PVIF

V/v: Giải trình Báo cáo tài chính Quý I/2023
	Hà Nội, ngày 18 tháng 04  năm 2023

Kính gửi:
Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin đối với Công ty đại chúng quy mô lớn, Công ty cổ phần Đầu tư tài chính Bảo hiểm Dầu khí giải trình: lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất và Báo cáo kết quả kinh doanh của Công ty mẹ quý I năm 2023 giảm so với cùng kỳ năm ngoái, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: đồng

	Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN
	Quý I/2023
	Quý I/2022
	Chênh lệch
	Tỷ lệ (%)

	(1)
	(2)
	(3)=(1)-(2)
	(4)=(3)/(2)

	1. BCTC Công ty mẹ
	-2.075.929.648
	9.251.691.981
	-11.327.621.629
	-122%

	2. BCTC Hợp nhất
	-1.967.982.542
	9.648.416.471
	-11.616.399.013
	-120%

Theo Báo cáo tài chính của Công ty mẹ và Báo cáo tài chính hợp nhất, lợi nhuận sau thuế của quý I năm nay giảm do doanh thu bán hàng bất động sản và doanh thu đầu tư tài chính giảm. Nguyên nhân chủ yếu do hoạt động xây dựng, thị trường tài chính và du lịch là các hoạt động kinh doanh chính của công ty suy giảm mạnh làm ảnh hưởng tới doanh thu và lợi nhuận của công ty.

Trên đây là giải trình của PVIF báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.

Trân trọng ./.

	      Nơi nhận:

      - Như trên;

      - HĐQT (để báo cáo);

      - Lưu: VT, 02.
	TỔNG GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Lê Tiến Hùng